

**Tytuł dysertacji:** Dzieje Prowincji Krakowskiej OO. Kapucynów w latach 1945-1970

**Abstrakt:**

Rozprawa jest opracowaniem monograficznym dziejów Krakowskiej Prowincji Kapucynów w latach 1945-1970. Celem jej jest wieloaspektowe przedstawienie sytuacji w jakiej znaleźli się kapucyni tejże prowincji po II wojnie światowej oraz roli jaką odegrali w życiu religijnym Kościoła katolickiego w tym czasie. Składa się ona z pięciu rozdziałów i w zasadniczej części odnosi się do kształtowania się życia zakonnego, problemów powołaniach i formacji wewnętrznej kapucynów Krakowskiej Prowincji. Autorka przedstawia również zagadnienia związane z pracą oświatową oraz naukową. Istotną część prezentowanego zagadnienia stanowi działalność duszpasterską obejmującą tradycyjne formy partnerskie, ale posługę wobec osób duchownych i konsekrowanych oraz duszpasterstwo nadzwyczajne świeckich wiernych pozostających pod opieką kapucynów, a także pracę w strukturach kościelnych. W tym ostatnim obszarze należy wymienić przede wszystkim zaangażowanie na rzecz propagowania tercjarstwa, posługę wobec chorych i potrzebujących oraz kilka innych form o charakterze pracy formacyjnej. Osobno ukazano także pracę misyjną kapucynów prowadzoną na terenie byłego Związku Sowieckiego, Europy Zachodniej, Australii czy też Bliskiego Wschodu. Ogół tych problemów przedstawiono na tle trudnej sytuacji gospodarczej i personalnej prowincji, z uwzględnieniem stosunków społecznych i relacji z władzami państwowymi naznaczonymi licznymi szykanami i inwigilacją ze strony aparatu bezpieczeństwa. W tym obszarze dochodziło niekiedy do stosowania dość drastycznych środków represyjnych. W wielu przypadkach nakładano kary finansowe i dokonywano zaboru mienia. Ingerowano także w obsadzanie stanowisk kościelnych. Niektórzy z kapucynów za swoją działalność religijno-patriotyczną byli nawet osadzani w więzieniach.

W dysertacji zastosowano układ rzeczowy i rzeczowo-chronologiczny, a rekonstrukcji wydarzeń historycznych dokonano stosując metodę indukcyjną. Opracowane zagadnienie oparto w znacznym stopniu na źródłach, ale także na dostępnych opracowaniach naukowych nawiązujących do interesującej nas problematyki. Celem uzupełnienia brakujących danych źródłowych wykorzystano także relacje ustne i pisemne (ankiety). Przy opracowaniu zagadnienia uwzględniono 377 pozycji bibliograficznych, z czego 188 stanowią źródła rękopiśmienne i drukowane oraz wspomniane relacje i ankiety. Kwerendę wykonano w 11 zasobach archiwalnych archiwów – diecezjalnych, zakonnych oraz państwowych.

29.XII 2023r.  
A. Szmerel